
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 826 del 05/04/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO “CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE CANI E GATTI PADRONALI

DI CITTADINZA RESIDENTI NEL COMUNE DI MESAGNE  – ANNO 2024”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 10/01/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area VI Servizi del Territorio – Ufficio Randagismo alla dott.ssa Francesca ANDRIOLA;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE

• il randagismo è un fenomeno ancora molto diffuso nel territorio comunale di Mesagne e pone seri
problemi alla tutela della pubblica incolumità, per le situazioni di pericolo e di carattere igienico-
sanitarie, generate in particolare da cani e gatti vaganti;

• ogni qual volta viene segnalata la presenza di un cane randagio, lo stesso viene catturato e portato
presso una pensione per animali convenzionata, che a spese del Comune presta servizio di cura e
custodia  degli  animali,  comportando,  inevitabilmente,  un  aggravio  alle  casse
dell’Amministrazione Comunale;

• anche le colonie feline presenti sul territorio hanno registrato un considerevole aumento. I felini
infatti,  sia  essi  randagi  o  padronali  ma lasciati  liberi,  tendono a spostarsi  di  casa in casa per
fecondare le femmine, che in due mesi, daranno alla luce dai tre ai cinque gattini che in pochi
mesi, se femmine, partoriranno a loro volta innescando un circuito senza fine. Basti pensare che
una gatta tra Febbraio e Ottobre può partorire fino a 12/15 gattini;

VISTO che il fenomeno viene fomentato anche dai cani e gatti padronali che lasciati incustoditi e liberi,
 in particolar modo considerate più a rischio risultano essere i cani e gatti di sesso femminile che vivono
in ambiti rurali e/o in luoghi non confinati, costituiscono la principale fonte di gravidanze indesiderate e
quindi cucciolate abbandonate e cedute incautamente e destinate al ricovero nei canili, oppure, nel caso
dei gatti, all’aumento del loro numero in una colonia felina o alla formazione di nuove colonie;

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia, prevede, tra le diverse misure di prevenzione, il
controllo della popolazione animale mediante la limitazione delle nascite, e che la circolare del Ministero
della Salute del 14 maggio 2001, n. 5, nella quale si afferma che “gli interventi di sterilizzazione vanno
stimolati  anche  relativamente  agli  animali  di  proprietà”,  come  strumento  capace  di  incidere
concretamente sul fenomeno del randagismo; 



DATO che la sterilizzazione dei cani e dei gatti trova ostacolo nella onerosità dell’intervento soprattutto
per quelle famiglie che versano in difficoltà economiche, è volontà di questa amministrazione, come già
fatto nella precedente campagna del 2023, avviare una nuova campagna di sensibilizzazione per l’anno
2024;

VERIFICATO che il procedimento amministrativo afferente al fenomeno del randagismo è assegnato
all’Area VI^ Servizi  Territoriali  – Ufficio Randagismo, che sulla scorta delle precedenti  iniziative ha
preliminarmente formulato un AVVISO PUBBLICO di “Bando per la sterilizzazione gratuita dei cani e
gatti di proprietà di cittadini residenti nel Comune di Mesagne – Anno 2024”, nel quale vengono stabilite
i criteri per la formazione delle graduatorie e declarate le condizioni ammissibili al contributo, per la
sterilizzazione di un  80 animali di proprietà, suddivise in 40 cani e 40 gatti; 

RITENUTO: 

• di approvare anche per l’anno 2024 la campagna di Sterilizzazione gratuita dei cani e gatti di
proprietà di cittadini residenti del Comune di Mesagne”, finalizzato a favorire la sicurezza e la
salute pubblica, a ridurre i costi per la P.A, a tutelare la salute e il benessere degli animali vaganti,
a ridurre il fenomeno del randagismo canino e delle colonie feline, e contrastare il fenomeno degli
abbandoni;

Visti:

-          il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare l’articolo 48;

-          la Legge n° 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

-          il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

-          il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

-          il vigente Statuto Comunale;

-          l’art. 163 del D.Lgs 267/00;

-          l’art. 184 del D.Lgs 267/00;

-          l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

-          l’istruttoria dell’Ufficio;

DETERMINA

DI APPROVARE,  per le motivazioni in premessa indicate e qui richiamate e confermate,   l’allegato
AVVISO PUBBLICO del “Bando per la sterilizzazione gratuita dei cani e gatti di proprietà di cittadini
residenti  nel  Comune  di  Mesagne  –  Anno  2024”,  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, nel quale vengono stabiliti  i  criteri  per la formazione delle graduatorie e le declarate
condizioni ammissibili al contributo, finalizzato a favorire la sicurezza e la salute pubblica, nonché a
ridurre i costi per la P.A e, nel contempo, a tutelare la salute e il benessere degli animali vaganti riducendo
il fenomeno del randagismo canino  e il proliferare delle colonie feline. 

DI ATTIVARE una  procedura pubblica di  selezione delle  domande,  rivolta  ai  cittadini  residenti  nel
Comune  di  Mesagne  possessori  di  cani  e/o  gatti  regolarmente  iscritti  all’Anagrafe  degli  animali  di
affezione, che vorranno presentare istanza per l’inserimento nelle due graduatorie distinte tra cani e gatti,
che si determineranno all’applicazione dei criteri stabiliti nel relativo bando pubblico.



DI STABILERE che, al fine di permettere ad un maggior numero di richiedenti di fruire dell’iniziativa,
di consentire l’inserimento in graduatoria a massimo 2 istanze di sterilizzazione per richiedente,  così
come espressamente stabilito al punto 5 dell’allegato Bando Pubblico.  

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area VI – Servizi al Territorio – Ufficio Randagismo tutti gli atti
consequenziali alla pubblicazione del relativo avviso pubblico e dei relativi atti successivi e di attuazione
della presente deliberazione;

DI PUBBLICARE il  presente  atto  a  norma delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  vigenti  in
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici.

Mesagne, 05/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Mesagne, 05/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

F.TO Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.



Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA VI - Servizi al Territorio
               Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


